
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 656 

DETERMINA 
N. 932 DEL 10/05/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Karavitis Irene

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
BIBLIOTECA BERTOLIANA – RETTIFICA DELLA DETERMINA N.1212 DEL 17/07/2020. AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO  DELLA  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA/ESECUTIVA  E  PRATICA  VV.FF.  DEGLI 
INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  DI  ALCUNI  LOCALI  DELL’EX  SCUOLA  GIURIOLO  AD  USO 
TEMPORANEO DEPOSITO LIBRI. CIG ZEF2D5676E 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 656 

DETERMINA N. 932 DEL 10/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Karavitis Irene; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BIBLIOTECA BERTOLIANA – RETTIFICA DELLA DETERMINA N.1212 DEL 17/07/2020. 
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E PRATICA VV.FF. 
DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DI ALCUNI LOCALI DELL’EX SCUOLA GIURIOLO AD USO 
TEMPORANEO DEPOSITO LIBRI. CIG ZEF2D5676E 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso che, 

• con la determinazione dirigenziale n. 1212 del 17/07/2020 è stato affidato ai sensi dell’art. 
36 del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  all’ing.  Marco  Di  Felice  dello  Studio  Di  Felice 
Ingegneristico Associato, CF e partita I.V.A. 02476870247 con sede in Vicenza, Strada delle 
Cattane  17, l’incarico  per  la  progettazione  definitiva/esecutiva  e  pratica  VV.FF.  degli 
interventi di adeguamento di alcuni locali dell’ex scuola Giuriolo ad uso temporaneo deposito 
libri per l'importo di € 17.200,00 + INARCASSA 4% + IVA 22%;

• in riferimento agli interventi di adeguamento di alcuni locali dell’ex scuola Giuriolo ad uso 
temporaneo  di  deposito  libri,  come  da  offerta  acquisita  al  PGN  89499/2020,  in  tale 
disciplinare sono ben scandite le prestazioni:

1. verifica scariche atmosferiche,

2. progetto definitivo/esecutivo impianto idrico antincendio,

3. progetto definitivo/esecutivo impianto di rivelazione e allarme incendio,

4. progetto definitivo/esecutivo impianto di illuminazione di sicurezza,

5. progetto definitivo/esecutivo dell’adeguamento dell’impianto elettrico,

6. progetto definitivo/esecutivo impianto antintrusione,

7. Pratica antincendio,

8. Pratica Soprintendenza,

rilevato che, con disciplinare di incarico PGN 122429/2020, seguito alla succitata determina, la 
prestazione  professionale  per  i  lavori  in  oggetto,  stabiliva  per  la  pratica  da  sottoporre  alla 
Soprintendenza,  “  (…)  il  professionista  incaricato  nello  svolgimento  dell’incarico  dovrà  essere  
coadiuvato da architetto iscritto all’Albo sia nella redazione degli elaborati progettuali che nella loro  
sottoscrizione”;

visto che,  con  nota  PGN  0027198  del  16/02/2021  la  competente  Soprintendenza  rilasciava 
propria autorizzazione alla realizzazione delle opere previste in oggetto, subordinando l’efficacia 
all’osservanza della seguente prescrizione:

“Premesso che la progettazione e la direzione lavori sui beni soggetti  alla tutela prevista  
dalla Parte II del D.Lgs. 42/2004 deve essere curata da un architetto abilitato, come previsto  
dal R.D. n.  2537 del 23 ottobre 1925,  art.  52,  comma 2.  (A tal proposito,  si richiama la  
giurisprudenza: Cons. Stato, sez. II, 386/1997; Corte di Giustizia Comunità Europea, Sez.  
Quarta, ordinanza del 5 aprile 2004; T.A.R. veneto n.381/2005;  Cons. stato,  sez, sez.VI,  
11/09/2006, n. 5239/06 e sez. VI, ordinanza 06/12/2010 n. 5540; Cons. di Stato n. 14 del  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 656 

DETERMINA N. 932 DEL 10/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Karavitis Irene; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BIBLIOTECA BERTOLIANA – RETTIFICA DELLA DETERMINA N.1212 DEL 17/07/2020. 
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E PRATICA VV.FF. 
DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DI ALCUNI LOCALI DELL’EX SCUOLA GIURIOLO AD USO 
TEMPORANEO DEPOSITO LIBRI. CIG ZEF2D5676E 

09/01/2014;  in  relazione  alle  figure  professionali  legittimate  a  redigere  progetti  e  ad  
effettuare  direzione  dei  lavori  riguardo  a  complessi  sottoposti  a  tutela  monumentale),  
pertanto  dovrà  essere reinviato  il  modello  della  domanda con l’indicazione dell’architetto  
progettista incaricato e D.L.”;

e  serve  ora  provvedere  ad  affidare  la  prestazione  professionale  in  oggetto  al  gruppo  di 
progettazione composto dall’ing. Marco di Felice dello Studio di Felice Ingegneristico Associato 
con  sede  in  Vicenza,  Strada  delle  Cattane  17, codice  fiscale  e  partita  I.V.A.  02476870247  e 
dall’arch.  Michele  Battistella,  con  sede  in  Vicenza  Contrà  Pasini,  18  codice  fiscale 
BTTMHL68S15L840B e partita I.V.A. 03120400241, non modificando in alcun modo i contenuti 
economici e prestazionali della originaria offerta acquisita e del relativo disciplinare d’incarico;

dato atto che, è stata accertata la regolarità contributiva e il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  come auto-certificato  ai  sensi  del  D.P.R.  445/2000 e s.m.i.  dallo 
stesso professionista, agli atti, si può procedere all’affidamento dell’incarico;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 
approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2020/2022,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di 
gestione  affidati  ai  Dirigenti,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  52  del 
29/04/2020;

visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

(1) di  rettificare,  per le motivazioni  espresse in premessa la determinazione dirigenziale n. 
1212 del 17/07/2020, nella parte in cui affida ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 all’ing. Marco Di Felice dello Studio Di Felice Ingegneristico Associato con sede 
in Vicenza, Strada delle Cattane 17, codice fiscale e partita I.V.A. 02476870247 l’incarico per 
progettazione definitiva/esecutiva degli interventi di adeguamento degli impianti necessario 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 656 

DETERMINA N. 932 DEL 10/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Karavitis Irene; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BIBLIOTECA BERTOLIANA – RETTIFICA DELLA DETERMINA N.1212 DEL 17/07/2020. 
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E PRATICA VV.FF. 
DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DI ALCUNI LOCALI DELL’EX SCUOLA GIURIOLO AD USO 
TEMPORANEO DEPOSITO LIBRI. CIG ZEF2D5676E 

alla realizzazione del nuovo archivio libri e la predisposizione della pratica per i Vigili  del 
Fuoco;

(2) di prendere atto della  nota PGN 0027198 del 16/02/2021 da parte della  Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Verona, Rovigo e Vicenza, citata in 
premessa;

(3) di  procedere  all’affidamento  della  succitata  prestazione  al  gruppo  di  progettazione 
composto dall’ing. Marco di Felice dello Studio di Felice Ingegneristico associato, con sede 
in  Vicenza,  Strada  delle  Cattane  n.  17,  codice  fiscale  e  partita  I.V.A.  02476870247,  e 
dall’arch.  Michele  Battistella  con  sede  in  Vicenza,  Contrà  Pasini,  18  codice  fiscale 
BTTMHL68S15L840B e partita I.V.A. 03120400241;

(4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri  
riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

(5) di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.1,  comma  32)  della  legge 
6.11.2012 n. 190 e dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016, 
sul sito web del Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 656 

DETERMINA N. 932 DEL 10/05/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Karavitis Irene; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  BIBLIOTECA BERTOLIANA – RETTIFICA DELLA DETERMINA N.1212 DEL 17/07/2020. 
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E PRATICA VV.FF. 
DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DI ALCUNI LOCALI DELL’EX SCUOLA GIURIOLO AD USO 
TEMPORANEO DEPOSITO LIBRI. CIG ZEF2D5676E 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
19/03/2021  da  ing.  Giovanni  Fichera  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Marco Salvadore / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


